Illud uero ante omnia dictum sit/nonnulla Platonem non conuertisse/sed peruertisse/  
quod non accusandi illius/sed excusationis nostrae causa dicimus ut non iniuria ceteris  
contemptis iudaicam amplecti scripturam uideamur.

**C**De Tripartita philosophiae diuisione secundum Platonem. Cap. I.  
 Mnē philosophiā Plato in tris partis/physicā/ethicā/logicā partitus est. Phy-  
 sicā deīde in sensibiliū doctrinā/& icorporaliū speculationē suppartit/ quā di-  
 uisionē ēt apud iudæos multo ante Platonē factā eē inuenies/sed primo quæ  
 Platoni placuerunt ab Attico præclaro platonico sumā ex eo libro quē aduersus eos cō-  
 scripsit/q Aristotelicam habentes scientiam platonica p̄fiteri nō audent. Cum igitur tri-  
 partito inqt uera p̄fecta q̄ philosophia diuidatur i moralē. s. & naturalem & logicā/cūq̄  
 prima pars & singulos hominum probos constituat/& domos itegras ad rectā guber-  
 nationem reducat/ac populos deniq̄ diuersis regendi modis cōstruat/secūda ad diuina  
 rum rerum cognitionem perducatur/ipsarum dico quæ primæ sunt causarum altissimarū/  
 & aliorum omnium quæ inde duce natura emanant/cunq̄ ad harum duarum partium  
 inuentionem atq̄ cognitionem tertia pars accedat manifestum omnibus est Platonem  
 primum maxime omnes has philosophiæ partis usq̄ ad ætatem suā sicut membra Pen-  
 thei disiectas atq̄ confusas in unum corpus atq̄ animal integrum reduxisse. Thales enī  
 Anaximenes atq̄ Anaxagoras de naturalibus solū rebus considerarunt. Pittac⁹ uero Pe-  
 riander/Solon/Lycurgus/cæterisq̄ istis similes de gubernandis hominum cœtib⁹ so-  
 lūmodo conscripserunt. Zeno autem & omnes eleatica discipula logicæ solūmodo stu-  
 duerunt Plato deīde post hos oēs natus/uir natura præstans:& uere diuinitus missus  
 nullā partē philosophiæ ip̄fectam reliquit/sed omnes diligenter complexus nec in ne-  
 cessarius defuit/nec ad inutilia delapsus est. Verū quoniā singulas philosophiæ has par-  
 tes physicam. s. ethicā atq̄ logicā Platonem diximus p̄fecisse. Age nunc ita eē ut dixim⁹  
 comprobemus. Hæc Atticus q̄bus attestatur Aristocules peripateticus in septimo eorū  
 librorum quos de philosophia edidit/his uerbis Plato proprie atq̄ perfecte præ cæteris  
 omnibus philosophatus est/nam Thalem secuti naturales solūmodo fuerūt. Pythago-  
 rici uero cuncta cælabant. Xenophanes q̄q̄ ab eo p̄fecti sunt ita contentiosas mouerūt  
 rationes ut confusionem potius q̄ auxiliū philosophantibus attulerint. Socrates ut &  
 Plato scripsit:& prouerbio dī ignem igni addebat. Cum enim natura ingeniosissimus es-  
 set/& de omni re dubitare peritus morales & ciuiles considerationes iduxit/& de idæis  
 primū dicere aggressus est. Omnes aut̄ alii partes philosophiæ tractarūt: quidam medi-  
 cinam; nonnulli mathematicas disciplinas; alii musicam & poeticam; complures autem  
 orationis uim admirati sunt/quorum alii se rhetores; alii dialecticos profitebantur. So-  
 cratis uero successores uarii atq̄ contrarii sibi ipsis fuerunt; alii enim humilitatē & tur-  
 bationū sedationem laudabant; alii uoluptatem secuti sunt/ac nonnulli quidem omniū  
 scientiā sibi arrogabant nonnulli nihil se scire profitebantur/& alii uel eum infimis con-  
 uersabantur; alii econtra difficiles & soli secum uiuebant. Plato autem prim⁹ & recte in-  
 tellexit/atq̄ diuisit/dixitq̄ primum eē de natura uniuersi negotiū/alterum de homini-  
 bus; tertiu de oratione/putauitq̄ nō posse nos res humanas perspicere nisi prius diuicias  
 itellexerimus/Nam quēadmodum medici cū membra quædā corporis curare uelit ad  
 totū prius se corpus conuertunt/sic quis uelit res humanas perspicere/naturā uniuerso-  
 rum prius considerare debet (pars enim uniuersi homo est) Bonum etiam duplex eē di-  
 cebat/alterū nostri/alterum uniuersi principalius autem esse bonum uniuersi; ab illo. n.  
 hoc profluere/quam rationem Aristoxenes musicus ab indis emanasse contendit. In-  
 dum enim quēdam ait athenas petiisse. Socraticq̄ colloquentem ab eo quæsiuisse quo-

modo & quid faciendo philosophus esset/cunq; Socratis respōdisset si quomodo uiuē dum sit homini consideres risisse indum/atq; dixisse neminem posse recte humanas res intelligere/qui diuinas ignorer. Vniuersam igiur philosophiam plato in physicam/ciuilem & logicam partitus est. Hæc Aristoteles.

**De Morali hebræorum philosophia.**

**Cap. II.**

**h** Anc tripartitam partitionem si diligenter attenderis multo ante Platonem hebræos perspexisse non ignorabis. In primis enim moralem partem summo studio req; magis q̄ uerbis amplexos fuisse iudæos cōstat. Finem enim bonorum beatæq; terminum uitæ pietatem erga deum arbitrant/quem quidem finem præceptis dei conseruandis nō uoluptate corporum secundum Epicurum cōseq̄ putabāt/neq; tripartita secundum Aristotelem bona corporis. f. animæ & exteriora æquali lance pensabant/nec ignorantiam omnium rerum/quā nonnulli honestiore uocabulo retinētiā appellarunt multi fecerunt/nec deniq; in ipsam animi uirtutem finem posuerunt. Quid enim ipsa sine diuina gratia & absq; pietate ad quietam uitam cōferre potest/propter quam a spe quam in deo habebant/quasi a fine dependentes deo gratos solūmodo beatos opinati sūt. Quia profecto cum omnium bonorum largitor deus uitæ fons/& uirtutis origo sit/solus ad beatam uitam eis sufficit/qui uera pietate ad ipsū tendunt. Vnde sapientissimus ille Moyse/qui prim⁹ omnium hominum uetustissimorum uitas hebræorum conscripsit ciuilem atq; actiuum uiuendi modum narratione historica docuit: quam quidem doctrinam ab uniuersalioribus ita instituit/ut deū causam auctoremq; omnium quasi fundamentum iniecerit/& mundi atq; hominis ortum præ oculis posuerit. Deinde ab uniuersalioribus ad particularia descendens præcorum uirorum uita ad imitationem uirtutis ac pietatis eorum lectorem hortat/præterea cum legum etiā auctor summa cum pietate fuerit/certe patet q̄ magnum studium ad corrigendum hominum mores habuerit. Longum eēt si prophetarum quoq; qui post Moysen fuerunt/uel exhortationes ad uirtutem/uel dehortationes a uitiiis recensere uellemus. Quid autem si sapientissimi Solomonis ethicam uellem mō doctrinam traducere? Nam iter alia librum quoq; edidit/quem parabolarū seu puerbiorum ppter sententiā breuitatem appellauit. Sed moralem quidem disciplinam uel anteq̄ prima elementa litterarum græci cognoscerent/sic absolute perfecteq; re potius q̄ uerbis iudæi retinebant.

**De Rationali iudæorum philosophia.**

**Cap. III.**

**r** Ationalem uero partem non ut græci cauillatiōibus & ficta oratione discebant/sed ipsius ueritatis recte percæptione/quam quidem ueritatem diuinit⁹ illuminati adinuenerunt. Hac rationali doctrina ab ieuente ætate sacratum rerum & utilissimarum narratione historiarum/cātuum odarumque inertia compositione enigmatum quoque: & speculationis allegoricæ diserta elegantique oratiōe suos erudiēbat. Erant enim legum sacrarum ac enigmatum apud eos expositores/quos secundarios solebant nuncupare. Vnde sapiens quoque. Salomon in parabolarum initio quasi causam libri hanc eē dixit/ut scirent sapientiam & disciplinam/intelligerentq; uerba prudentiæ/ac susciperent eruditionem doctrinæ iustitiā/& iudiciū & æquitatem/ut detur paruulis astutiā/& adolescentibus intellectus: Audiens sapiens sapientior erit & intelligens gubernacula possidebit: Animaduertet parabolam & obscura uerba dicta sapientia/tum etiā enigmata eorum. Ira negotium logicæ accommodatissime ad sapientiam linguamq; suam in omnibus prophetarum libris/si libros diligenter legeris profecto inuenies. Quod si quis linguæ suæ peritiā habebit eloquentissimos certe multos eorum oratores fuisse putabit. Sūt. n. etiā apud eos artificiosissima carmina/ut Moyli

cantus ille magnus/ & centesim<sup>9</sup>decimus octau<sup>9</sup> psalmus David heroico metro: quod exametrū dī cōponuntur. Sunt alia quoq; trimetra & tetrametra: sed quæ ad dictionē pertinent elegantissime grauissimeq; /iocūdissimeq; composita sunt/ quæ uero ad sensū nulli hoīum scriptura comparanda: Dei enī ipsiusq; ueritatis uerba per eos prolata sūt: quibus pia doctrina rerū cognitio/ & salutaria dogmata cōtinent. Argumentū autem exquisitæ illorū doctrinæ ab impositione nominum capi potest cuius rei Plato hebræis testimonium præbuit. Nam cum Moyses primus multo anteq̃ philosophiæ nomē græci cognoscerent innumerabilia de impositione noīum dixerit/ unde aut natura duce/ aut dei iudicio nomina eē imposita ostendit. Plato quoq; non impositione nuda/ sed natura duce cōmode rebus imposita eē noīa docet/ idq; barbarorū auctoritate cōfirmasse uideatur/ hebræos meo qdē iudicio significans. Nō. n. apud alios facile talē obseruationē inuenis. Sic igitur in Cratillo scribit/ nō est illud nomen quod aliqui (quoniā ita uelint) rei cupiam iciderint. Sed rerū quædam cōditio natura duce apud græcos & barbaros nominibus promittitur. Et progressus aliquātulum/ ergo ita dignum est inqt legis quoq; latorem rationalis partis ac noīum impositionis scientiā habere. Lignarii certe fabri officium est clauum cōmode ut gubernator iubet fabricari/ aliter enim clauus inutilis erit/ legislator autem nomen ita est inquam. Non ergo uile quidem est o Hermogenes recta nominis impositio/ sed doctissimorū atq; præstantissimorū uirorū. Tum Cratillus recte ais inqt duce nomina rebus accōmodata putans/ nec quēuis hoc faceī posse/ sed illum solūmodo/ qui ad naturā rei respiciens potest ad eam nomē accōmodare/ & post multo intelligo inqt plurima græcos a barbaris sumpsisse/ quæ si qs quasi græca lingua essent deducta interpretari uelit nunq̃ rebus poterit adaptare. Hæc Plato.

**C**De Commodissima nominum apud hebræos impositione. Cap. III.

**N**unc autē considera quō quæ ipse uerbo docuit multo ante Moyses ueluti sapientissimus ac eloquentissim<sup>9</sup> re ipsa præstitit. Et formauit inquit de<sup>9</sup> de humo omnes feras agri: & oīa uolatilia cæli & adduxit ipa ad Adam ut uideret quid uocaret ea. Omne enim quod uocauit Adam aiæ uiuentis ipsum est nomen eius/ cum. n. dicat ipsum est nomen eius/ nihil aliud certe uult dicere/ nisi conuenienter ad naturam rei nomen inditum fuisse: Quod. n. uocatum est inquit hoc est in ipsa natura. Nā & nomen ipsum Adam terrigenam: aut terrenum potest significare. Adam. n. apud hebræos humus dī/ quī per translationem rubeam corporeamq; naturam significet/ ita terrigenā atq; terrenū aut corporalē hoīem hac appellatione signauit. Sed hoīem. Enos quoq; appellant quo uocabulo nō terrenā/ sed rōnalem naturā significant. Proprie autē si uerbum de uerbo latine exprimas obliuiscentem Enos denotar uideat: qualis certe natura rōnalis corpori alligata efficitur. Quod. n. uere incorporeū diuinū rōnaleq; est nō solum transacta recordatur/ sed fururoꝝ propter sublimitatē speculationis habet cognitionē. Quod autē carni coniūctum est/ quodq; magno corporis pōdere premitur ignorantia/ obliuioneq; inuolutum recte iudæorū sermo Enos/ idest obliuiscentem appellauit. Ita. n. iacet apud quēdam prophetam/ quid est Enos quod memor es eius/ aut filius/ Adā quod uisitas eū? quasi dicat/ qd est iste hō? iste dicam obliuiscens quod tu q es deus memor es eius/ quī obliuiscēs sit/ aut filius Adā/ idest terrēi hoīs/ Ita carnalis hō Adam nomine Rōnalis uero Enos appellatione significatur/ sic hebræorū sermo exquisitissime nomina deducit. Plato autem hominem hoc est Anthrophen græce/ a uerbo Anathrin/ idest uidere atq; recogitare dici opiat/ ut sit anthropos/ qui recogitat quæ uidit. Rursus hebræi uirum heis uocant/ quod quidem uocabulum ab hes quod ignem significat deducitur. ut natura uirilī ignea & calida uerbo exprimat/ scēmina uero qm̄ a uiro sūpta

hessa. Rursus Moyses hebraica lingua cælū firmamētū appellauit: primum enim post  
 icorporalem intellectualemq; substantiam firmū sensibileq; corpus est. Nomen autē dei  
 proprie ineffabile dicunt esse: nec ipsa mente hoīs cōprehensibile. Quod uero nos deum  
 dicimus heloi uocant apud eos robur & potentiā significat/ut sit nomen dei quasi oīpo  
 tens. Plato uero deos idest græce theos a thei quod est currere dici opinant. Stellā enī  
 quæ semper mouentur deos appellabant. Clarorū quoq; hoīum appellatiōes nō frustra  
 eē positas plato contendit. Ita Hectora a cratim q; solus troiam sustinebat. Agamemno  
 na q; ualde menin/hoc est perseueranter cōstanterq; in rebus pmanfit/appellatos con  
 tendit. Orestē q; mōtanus atq; siluester/imanis. n. moribus fuit/cæteraq; similiter accō  
 modare conatur. Nēo at ita uiolenta mosayca dicere audebit: si didicerit Cayn apud he  
 bras iuidiā dici (arsit. n. certe illa iuidiā fratris) Abel latine luctū dicere possum? nam  
 q; primus oīum oīum parentib; luctū itulit/hoc noīe ab eis diuīa quadam prouidētia  
 fuit appellatus. Quid de Abraam dicam q; cum cælestium corporum scientia maxime  
 præstaret. Abraā idest latine pater superiorum corporū uocabatur/cū de; ab his/quæ uī  
 dentur ad iuisibilia protrahens/non uocaberis inqt Abram/sed Abraā erit nomen tuū/  
 quia multarū te gentiū patrem posui/sed lōgius mō eēt extraq; propositum diligentius  
 hæc percensere: Platonis autē testimoniū nō negligamus asserentis nōnulla noīum diuī  
 na quadam posita uirtute esse. Magno inquit studio in ponendis noībus uigilandū est/  
 quīs nonnulla eorum diuīniore quadam quā hoīum uirtute indita eē uideantur/uerum  
 quod ipse paucis uerbis dixit id hebræorum scriptura/ac primus oīum Moyses ipsius  
 Abraam Isāach & Isfraahel nominibus re ipā diuīnitus factitatū edocuit/rīsus. n. Isāach  
 interpretatur ineffabilis. s. gaudiū/quod piīs daturū se deus pollicitus est; symbolum ge  
 rens/huius quidem filius Iacob Israhel a deo appellatus est/ab actiua uita ad cōtempla  
 tiuā uidelicet translatus. Plantator enim Iacob interpretatur/quasi uirtutis certamīa pa  
 gens atq; percurrens. Israhel uero uidens deū dicitur qualis certe cōtemplatiuī hominis  
 mens atq; intellectus est. Non est opus longiorem esse omnia percurrentem. Cūcta. n.  
 apud eos nomina ad unguem rebus accōmodata sunt usq; ad ipsa prima litterarū elemē  
 ta/quorū quidem nomina quid græce uelint nec ipse. Plato adinuenire unq; poterit. cū  
 iudæorū etiā pueri/si forte interrogarentur quid alpha quod ipsi alpha dicunt signifi  
 cat/confestim disciplinam respōdebunt. Betha uero quod ipsi beth uocant domum ut  
 sensus sit domus disciplina/ac si qs diceret disciplina atq; doctrina quadam œconomīæ  
 ac dispensationis in cæteris quoq; omnibus hoc ipsum inuenies ut in superioribus lati  
 dictum est/quattuor quoq; uocales ad unum collata ineffabile atq; arcanum dei nomē  
 illis uocabulis cōtineri uulgo apud eos fertur/quod græcorum etiā aliquis ab hebræ  
 is scilicet doctus hic carminibus significauit.